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1981 yılında Konya’da doğdu. İlk ve ortaöğretimi Konya merkezde ta-

mamlamasının akabinde 1999 yılında Marmara Üniversitesi İlahiyat Fa-
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başlıklı teziyle 2013 yılında tamamladı. Diyanet İşleri Başkanlığına bağlı 

olarak 2007-2011 yılları arasında Çanakkale ve İstanbul’da İmam-Hatip 

olarak görev yapan Dündar, 2011-2012 yıllarında Muş Alparslan Üniver-

sitesi Eğitim Fakültesinde Araştırma Görevlisi olarak bulundu. İslâm ke-

lâmının teşekkülü, erken dönem İslam toplumunda din-siyaset ilişkisi, se-
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lar alanında çalışmalar yürüten Dündar, 2013 senesinden beri Sakarya 
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Dr. Öğretim Üyesi olarak çalışmaktadır.  
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ki Yeri” başlıklı teziyle de 2016 yılında tamamladı. 2007–2010 yılları ara-

sında Diyanet İşleri Başkanlığı bünyesinde İmam-Hatip olarak görev yap-

tı. 2010 yılında Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri 
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Hamd ü minnet Allah’a, salât ü selâm Hazreti Âdem’den 

Hazreti Muhammed’e gelmiş geçmiş tüm enbiyâ ve onların 

izinden giden mü’minlere olsun. Mâlumdur ki Müslümanla-

rın hicrî 4. yüzyıldan itibaren müstakil bir ilim olarak telakki 

edip tedvinine devam ettikleri Kelâm’ın bidâyette kendisiyle 

anıldığı isimlerden biri de İlmü’t-Tevhîd yâni Tevhid İlmi 

idi. Konusuna ve gayesine göre Kelâm’ın tanımlarını bir ke-

nara bırakacak olursak bu ilmin aslî başlığını teşkil eden 

mevzûnun İlâhiyyat olduğunu, zât-ı Bârî’nin tevhidi, sıfâtı, 

ef’âli tevhidinin ispat ve müdafaası gibi konular olduğunu 

görürüz. İşte özellikle 18-19. yüzyıllarda İslâm dünyasının 

yaşadığı işgal, müstemlekelik, geri kalmışlık ve inanca yöne-

lik saldırılar Müslüman aydınların tevhîd ve İslâm savunusu-

nu bilimle nakli uzlaştırıcı eklektik bir tavırla sunmalarının 

yolunu açtı. Bu meyânda klasik kelâm tasnifinden farklı, ça-

ğın ihtiyaç ve gereklerine uygun yeni bir tasnifle yer yer is-

patlayıcı, uzlaştırıcı ve savunmacı tarzı benimseyen ve 

“Tevhid” kavramını öne çıkaran modern dönem kelâm eser-

leri kaleme alınmaya başladı.  

Elinizdeki eser, 19-20. yüzyılların siyasi ve kültürel orta-

mının ve yukarıda zikrettiğimiz sıkıntıların şâhidi olmuş ve 

çözüm adına tecrübe-i kalemiyyelerde bulunmuş Mısırlı mü-

tefekkir Muhammed Abduh’un 1880’li yıllarda Beyrut’ta 

sürgünde iken Arap dilinde kaleme aldığı Risâletü’t-Tevhîd 

isimli Yeni İlm-i Kelâm dönemi eserinin tespit edebildiğimiz 

ilk ve en eski tarihli Türkçe tercümesidir. Eserin mütercimi 

Mustafa Behcet b. Muhammed Sâlim tercümeye müstakil 
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bir adlandırmada bulunmadığından biz müşârun ileyh telife 

Tevhîd Risâlesi ismini münasip gördük. Buna sâik en mühim 

husus da -muhtemelen eski harflerle mahtût, çalışmamıza 

esas teşkil mütercim/müellif yazma nüshası o dönemde bi-

linmediği ve keşfedilmediğinden- Arapça matbu nüshadan 

eseri güncel bir üslupla Türkçe’ye kazandıran Prof. Dr. Sabri 

Hizmetli’nin (Fecr Yayınevi, Ankara 1986) tercümeye 

Tevhîd Risâlesi ismini vermiş olması, bizim de bu isimlen-

dirmeyi devam ettirmeyi uygun görmemizdir.  

Bu eseri bazı ilaveler, dipnotlar, tahricler ve müstakil ba-

hislerle yayına hazırlarken başlıca şu esasları takip ettik: 

1) Güncel Türkçede yaygın olarak kullanılmayan kelime 

ve terimlerin yazımında Kubbealtı Akademisi Kültür ve Sa-

nat Vakfı tarafından hazırlanan Kubbealtı Lügati esas alındı. 

Ayrıca metnin sâir imlâsında umûmiyetle Türkiye Diyânet 

Vakfı İslâm Ansiklopedisi tarafından benimsenen imlâ esas 

alındı.  

2) Metinde geçen âyetler harekeli olarak verildi ve âyetin 

sonunda köşeli parantez içerisinde âyetin sûre ve âyet numa-

rası belirtildi. Ardından mütercimin usûlüne riâyet edilerek 

söz konusu âyetin mütercim tarafından verilen meâli iki tır-

nak arasında nakledildi. 

3) Metnin tamamında anlam bütünlüğünün sağlanması 

ve/veya cümledeki eksikliğin giderilmesi için bazı ilavelerde 

bulunuldu ve tarafımızca dipnotlarda yapılan açıklamalar kö-

şeli parantez içerisinde belirtildi. 

4) Yazma nüsha hâlindeki tercüme baştan sona, Mu-

hammed Reşîd Rıza tahkikiyle yayımlanmış matbu Arapça 

nüsha ile karşılaştırılarak müzâkere edildi ve metin, uygun 

görülen yerlere akışı bozmayacak küçük ilaveler ve notlarla 

desteklendi. 
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Son olarak bu zarif yazma nüshayı keşf ve tespit ederek 

yayıma hazırlanması hususunda bizleri teşvik eden hocamız 

Prof. Dr. Fuat Aydın Beyefendiye ve yardımlarını esirgeme-

yen mesai arkadaşımız Arş. Gör. Furkan Ramazan Öğe’ye 

teşekkürlerimizi arz ederiz. Âlemlerin Rabbi Cenâb-ı Hudâ, 

ilmi, mâzîden istikbâle haml ü nakleden ve bu uğurda sarf-ı 

gayret ve bezl-i himmette bulunan ehl-i sa‘yin ecirlerini 

müzdâd eylesin.  

 

Muhammed Mücahid Dündar-Habib Kartaloğlu 

Sakarya, Aralık 2021 
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